
Středověká nástěnná malba na Doupovsku 

Anotace 

Tato bakalářská práce se snaží ukázat a představit podobu středověkého nástěnného 

malířství v oblasti Doupovských hor na příkladech dvou kostelů, sv. Mikuláše v Nepomyšli a 

již neexistujícího hřbitovního kostela sv. Wolfganga v Doupově.  

Ke každému kostelu uvedeno historické pozadí jeho vzniku a výzdoby, včetně donátorů. 

Dále je popsán současný stav maleb, uveden jejich ikonografický a ikonologický rozbor a také 

inspirace a analogie. V obou případech je nejrozsáhlejší christologický cyklus v lodích kostelů.  

V kostele sv. Mikuláše v Nepomyšli byly v nedávné době odkryty středověké malby ze 

dvou období. Starší jsou datovány do 2. poloviny 14. století a nacházejí se již jen v malém 

množství v presbytáři. Novější výjevy, pokrývající především stěny lodi kostela, vznikly na 

počátku 16. století a je u nich patrný vliv Cranachovských grafik pašijového cyklu.  

Kostel sv. Wolfganga v Doupově byl vystavěn ke konci 14. století, ovšem donátorem 

maleb byl až Jan Mašťovský z Kolovrat, který zemřel kolem roku 1527. Po druhé světové válce 

bylo z Doupova odsunuto německé obyvatelstvo a vznikl zde vojenský újezd. Kostel nebyl 

udržován a postupně zanikl. Malby jsou dochovány ve formě transferů, sejmutých v letech 

1967–1968. Dnes se transfery nacházejí v expozici zámku ve Valči. 

 

Klíčová slova 

Nepomyšl, Doupov, nástěnné malířství, christologický cyklus, pozdně gotické malířství 

 


